
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

Portaria COLETIVA Nº 1507 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência Dispensada de Perícia aos servidores abai-
xo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

2010755/1 RITA MARIA FERREIRA MENDES AGENTE DE SAÚDE 15/11/2023 até 
24/11/2023 E-2023/2326402

2010755/1 RITA MARIA FERREIRA MENDES AGENTE DE SAÚDE 24/10/2023 até 
01/11/2023 E-2023/2307968

54189002/1 ALINE DIAS O DE ALMEIDA FURTADO FONOAUDIÓLOGO 01/12/2023 até 
07/12/2023 E-2023/2331056

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/12/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1020347

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria 218 de 05/12/2023.
CONTRATO Nº 066/2023 J E S FONSECA COMÉRCIO EIRELI
Consiste em retificar na Portaria 218 de 05/12/2023 e na sua publicação, o 
número da Portaria e o nome da contratada. Publicada no DOE nº 35.635, 
de 06/12/2023 – sob Protocolo nº 1019405.
ONDE SE LÊ: Portaria Nº 218 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023 e a 
CONTRATADA: E S FONSECA COMÉRCIO EIRELI EPP.
LEIA-SE: Portaria Nº 219 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023 e a CONTRATA-
DA: J E S FONSECA COMÉRCIO EIRELI EPP.

Protocolo: 1019974

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA Nº 03/2021

PROCESSO N° 2021/57355
PARTES : SECRETARIA DE ESTADO DE SA ÚDE PÚBLICA E SECRETARIA DE 
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
OBJETO : O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do TED nº 03/2021.
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência pelo período de 3 (três) 
meses, que se inicia em 09/12/2023 à 08/03/2024.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Termo de 
Execução descentralizada nº 03/2021 não alteradas por este Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2023
SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE SA ÚDE PÚBLICA, IVETE 
GADELHA VAZ, Secretária de Estado de Saúde Pública e pela SECRETARIA 
DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, BENEDITO RUY SA NTOS CABRAL,
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1020498

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

  AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 074/SESPA/2023

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação para REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, con-
forme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Medicamentos do 
Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), para atender 
aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA.
DATA DA ABERTURA: 20/12/2023
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 07 de dezembro de 2023.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 1020494

.

.

FÉRIAS
.

Portaria N° 1.509 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96, considerando processo E-2023/2325000
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
57208588/1 LUCIANA FERREIRA MINOWA 2022/2023 27/11/2023 A 26/12/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.12.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1020433

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 1504 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o 
casamento da servidora CLAUDIA CRISTINA COSTA PEREIRA, que se deu 
na data de 05 de dezembro de 2023 e especialmente o que dispõe o art. 
72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora CLAU-
DIA CRISTINA COSTA PEREIRA, Id. Funcional nº 54193545/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, lo tada no 1º Centro Regional de Saúde 
Belém, no período de 05 de dezembro de 2023 a 22 de dezembro de 2023, 
conforme certidão de casamento Matrícula n° 067934 01 55 2023 3 00028 
063 0008129 91.
II – Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05 de dezembro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/12/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1019938

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 147/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em Vigilância 
em Saúde, Eixo Temático 16, que será realizado no município de Belém, 
Turma I, no período de 04 a 07/12 do corrente ano, no horário de 08:00 às 
12:00 e de 14:00 às 18:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 30/11/2023
Vigência: 30/11 a 29/12/2023
Orçamento: NE nº 000446
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
1012815078924 3390-36 02600000049-002042 Federal
Contratado: Sheila Paula da Costa Prestes – CPF: 685.594.452-34
Endereço: Tv. Chaco nº 63, bairro Pedreira, município de Belém, CEP: 
66083-180
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 1020271

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº. 1322 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, ao (a) Servidor (a) PABLO DA SILVA REGO MAGA-
LHÃES, Matrícula 5588905-1, Cargo PSICOLOGO, com lotação no (a) CAPS 
ICOARACI, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao triênio 03.05.2014 A 02.05.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2024 a 01.03.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 06.12.2023
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1020003


